REQUERIMENTO Nº 657/2005
                                     ASSUNTO: SOLICITA A REALIZAÇÃO DE UM TRABALHO DE COLETA E PLANEJAMENTO PARA DISPOR À POPULAÇÃO LOCAL, PARA DESCARTAR LÂMPADAS FLUORESCENTES, PILHAS E BATERIAS.

Senhor Presidente:

CONSIDERANDO que, conforme legislação federal vigente, os estabelecimentos que comercializam pilhas, bateria em geral e lâmpadas fluorescentes devem responsabilizar-se pela coleta desses materiais após a sua utilização pelo público consumidor, mantendo em suas dependências recipientes para efetuar tal coleta, por se tratar de materiais radioativos e poluentes que contaminam o solo e que requerem condições corretas para a sua de posição final, para que não haja prejuízos ao meio ambiente e à saúde humana;

CONSIDERANDO que, conforme observamos, essa legislação não está sendo devidamente obedecida no município, em virtude provavelmente da negligência dos próprios produtores desses materiais, que não efetuam a coleta junto aos estabelecimentos que os comercializa,
REQUEIRO, nos termos regimentais, após ouvido o Soberano Plenário, que seja oficiado ao Sr. Prefeito Municipal, apelando para que seja realizado um trabalho de coleta e planejamento, a fim de se dispor à população um ,local para que descartem lâmpadas fluorescentes, pilhas e baterias usadas, haja vista a necessidade de observação à legislação federal e, principalmente, da proteção do meio ambiente.

Tal iniciativa teria que ser tomada em conjunto com os estabelecimentos comerciais do município que trabalham com esses produtos, a fim de se prever a nossa população de condições de se desfazer dos mesmos de forma correta e apropriada após terem sido utilizados, em beneficio da qualidade de vida das gerações futuras
SALA DAS SESSÕES, 23 de novembro de 2005.
SIDNEY FERREIRA

Vereador – 2º Secretario - PV